
Area Amministrativa
Programmazione, Monitoraggi e Qualità

Determinazione numero 1148 del 28/05/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  BEVANDE  E  ALIMENTI  MEDIANTE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO SEDI DELLA PROVINCIA DI MODENA PER 
LA DURATA DI 60 MESI - CIG B5D6083231 DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Visti: 
- l'art. 229 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 Codice dei Contratti pubblici, ai sensi del quale le 
disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;
- gli artt. 176 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 contenenti la disciplina dei “Contratti di Conces-
sione” e in particolare l'articolare l'art. 187 “Contratti di concessione di importo inferiore alla soglia 
europea”;
- l’art. 14 del D.Lgs. n.36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea e che, al comma 
1, lett. a) fissa in euro 5.382.000 la soglia europea per gli appalti pubblici di lavori e per le conces-
sioni;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-
to di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Richiamate: 

 la determinazione n. 346 del 20/02/2025 con la quale si è stabilita, quale modalità di scelta del 
contraente, la procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n.36/2023, da esperire con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prez-
zo, ai sensi degli artt. 108, comma 1 e 185 del D.Lgs. n.36/2023 valutando in misura prevalente la 
componente tecnico-qualitativa del servizio, prevedendo un punteggio pari a 20 (venti) per l'ele-
mento prezzo e 80 (ottanta) punti per l'offerta tecnica, oltre a fissare una soglia minima di sbarra-
mento pari a 50 punti per il punteggio tecnico complessivo; 

 la sopracitata determinazione con la quale è stata prevista l’inversione procedimentale di gara, con 
l’apertura delle buste tecniche prima delle buste economiche ed amministrative; 

 la determinazione n.  617 del 25/03/2025 ai sensi di legge, di nomina della Commissione giudicatri-
ce per la valutazione delle offerte relative all'affidamento in appalto ai sensi degli articoli  51 e 93 
del D.Lgs. n. 36/2023;
Dato atto che; 



Determinazione n. 1148 del 28/05/2025 pag. n. 2

 la procedura si è svolta interamente in forma digitale, mediante utilizzo della piattaforma SATER di 
Intercent-ER con invio del bando il 28/02/2025 registro di sistema n. PI086734-25;

 tutte le sedute pubbliche si sono svolte nella modalità virtuale sulla piattaforma SATER con accesso 
anche da remoto per i concorrenti;

 tutte le comunicazioni intervenute tra la stazione appaltante e gli operatori economici risultano regi-
strate ai protocolli di sistema della piattaforma;

 al termine per la presentazione dell'offerta, fissato per il giorno 25/03/2025 ore 18.00 risultava cari-
cata a sistema la seguente unica offerta:

Ragione Sociale C.F./P.IVA Registro di Sistema Data ricezione

MOLINARI SPA 01809270349 PI146551-25 25/03/2025 14:07:33

Considerate le situazioni attuali di mercato per tali tipologie merceologiche di appalto per le quali 
la concorrenza è molto limitata, il contenuto valore economico della concessione, la scelta della 
procedura aperta per offrire estese possibilità di partecipazione, il R.u.p. ha ritenuto adeguata la 
pubblicità e sollecitazione operata sul mercato per l’appalto in oggetto che non può offrire ulteriori 
occasioni di offerta. 
Pertanto, in applicazione della predetta “inversione procedimentale di gara”, in data 28/03/2025, in 
seduta pubblica, il seggio di gara ha proceduto all’apertura della busta tecnica ed alla verifica della 
documentazione ivi contenuta e firmata digitalmente. 
Conseguentemente, vista la regolarità dell’offerta tecnica, terminata la seduta pubblica, il cui ver-
bale è stato assunto agli atti dell’ente al RSP n. 3383 del 28/03/2025, di seguito è iniziata la seduta  
riservata, nella quale, il Rup coadiuvato dalla Commissione giudicatrice, ha valutato l'offerta tecni-
ca che è risultata idonea, riportando il seguente punteggio complessivo di 80 punti (ante riparame-
trazione punti 50,72). 
Le operazioni della seduta riservata sono descritte e riportate nel verbale assunto agli atti dell’ente 
con prot.n. 11767 del 03/04/2025.
Conclusa la seduta riservata, di seguito si è proceduto alla comunicazione all’unico concorrente di 
proseguimento delle operazioni di gara, ovvero dell’avvio della seconda seduta pubblica dedicata 
alla comunicazione dell’esito della seduta riservata ed all’apertura della busta economica conte-
nente in M.O.E. (modello offerta economica) e il PEF del concorrente. Il MOE risultava compilato 
solo per quanto riguarda l’offerta a rialzo del canone di concessione, mente non risultava compila-
to l’ulteriore sconto (ribasso) sul prezzo del paniere minimo dei prodotti richiesti. 

Ragione Sociale
Valore offerta – Canone 

60 mesi IVA esclusa

MOLINARI SPA 22.000,00 
(20.000 + 10%)

Conseguentemente, il punteggio attribuito all’offerta economica è stato di 15 punti.
Successivamente il R.u.p. ha proceduto all’analisi e valutazione del PEF che sono risultate regola-
ri, come risulta dal verbale della seconda seduta pubblica assunto agli atti dell’ente al RSP n. 3384 
del 28/03/2025. 



Determinazione n. 1148 del 28/05/2025 pag. n. 3

Il punteggio finale riparametrato è risultato, quindi, il seguente: 

Ragione sociale Punteggio tecnico Punteggio economico

MOLINARI SPA 70 30

Quindi, sempre in seduta pubblica, si è proceduto all’apertura della busta amministrativa. Il Rup ha 
verificato la correttezza,  completezza e regolarità  della documentazione amministrativa prodotta 
non riscontrando irregolarità. Pertanto, si è data comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria al 
concorrente Molinari SPA.  
La seconda seduta pubblica si è conclusa alle ore 11.21. 
Successivamente l’U.O. Contratti e Patrimonio della Provincia di Modena, ai sensi degli artt.99 e 
100 del D.Lgs.n.36/2023 ha proceduto ad effettuare i controlli previsti anche su FVOE 2.0 di Anac 
ai sensi dell'art. 17 comma 5, del D.Lgs. 36/2023. I controlli si sono conclusi in data 12/05/2025, 
positivamente, come da comunicazione prot. n. 16419 del 13/05/2025 trasmessa dall'U.O. Contratti 
e Patrimonio. 
Si precisano, inoltre, le seguenti informazioni e risultanze.
La prestazione prevalente corrisponde al CPV 42933000-5 - Distributori automatici, mentre quella 
secondaria corrisponde ai CPV 55900000-9 - Servizi di vendita al dettaglio e 15000000-8 - Prodotti  
alimentari e bevande.
Le prestazioni oggetto della concessione non rientrano nelle categorie merceologiche di cui all'art. 
26, comma 1 della legge 23/12/1999, n. 488, per le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti di 
Consip o di altri soggetti aggregatori, elencate all'articolo 1 del D.P.C.M. 24/12/2015;  
Ai sensi dell'art. 57, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico ha dichiarato in sede di of-
ferta  di  applicare  al  personale  il  medesimo contratto  collettivo  nazionale  e  territoriale  indicato 
dall'amministrazione nei documenti di gara (Commercio) e di fornire continuità occupazionale al 
personale impiegato attualmente nella concessione;
Il contratto avrà decorrenza dalla stipula del contratto sulla piattaforma Intercent-ER per la durata di 
60 mesi o dalla diversa data indicata mediante comunicazione dell'esecuzione anticipata.
Il canone annuo offerto in favore dell’Amministrazione è stabilito in netti € 4.400,00 €uro/annuo, 
oltre € 968,00 per Iva al 22%, per un corrispettivo totale di € 5.368,00/annuo e i prezzi al pubblico 
sono quelli riportati nel CSA in quanto non sono stati variati da parte del concorrente aggiudicata-
rio.
L’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto pre-
visto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;
Verranno assolti gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative al contratto, di cui all'art. 28 
del D.Lgs.n.36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
della Provincia di Modena in apposita sezione del profilo del committente dell'ente al seguente link:

Provincia di Modena » Procedura aperta per l’affidamento in concessione del 
servizio di somministrazione bevande e alimenti mediante distributori automa-
tici presso le sedi della Provincia di Modena pe la durata di 60 mesi. 
Ai sensi dell'articolo 3, comma 3.3 della delibera ANAC n. 264/2023 si indica di seguito il colle-
gamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vista del contratto contenuti della 



Determinazione n. 1148 del 28/05/2025 pag. n. 4

BDNCP, al fine di assicurare la trasparenza dell’intera procedura contrattuale, dall’avvio all’esecu-
zione:

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?UUID=61592656-e0b6-425d-92ad-
c49b895ae238&cig=B5D6083231 

L'Operatore Economico, ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della stipula dovrà pre-
sentare a garanzia delle obbligazioni assunte con il contratto e al momento della stipula dello stes-
so, idonea cauzione definitiva per un importo pari al 10% dell'importo contrattuale;  

Ai sensi dell’art. 57, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 è obbligatoria l’applicazione dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) e pertanto tutti i prodotti e tutte le attrezzature proposti in sede di of-
ferta  dovranno  essere  conformi  ai  CAM  di  cui  al  Decreto  6  novembre  2023  del  Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.282 
del 02-12-2023 “Adozione dei criteri ambientali minimi per gli affidamenti relativi ai servizi di ri-
storo e alla distribuzione di acqua di rete a fini potabili” entrato in vigore l’01/04/2024.

Ai fini della revisione prezzi di cui ai commi 1 e 3 dell'art. 60 del D.Lgs. 36/2023, si utilizza l’indi-
ce su base annua dei prezzi al consumo al netto dei tabacchi (FOI) rilevato alla data dell’istanza; la 
revisione di prezzi in aumento potrà essere riconosciuta solo decorsi almeno 12 mesi dall'avvio 
dell'esecuzione del contratto e non dal 01/08/2024 come indicato erroneamente nella determina a 
contrarre; 

Sebbene, ai sensi degli art. 188 e 119 del D.Lgs. 36/2023, il subappalto sia ammesso nei limiti e 
alle condizioni dei citati articoli e da quanto previsto dall'art. 8 del Disciplinare, la ditta aggiudica-
taria ha comunicato nel Documento di gara Unico Europeo di non volervi fare ricorso.

Ai sensi dell’art. 41, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, i costi della manodopera indicati nell'offerta 
economica dall'aggiudicatario risultano essere pari a € 31.906,00/annui in aumento rispetto ai costi 
della manodopera stimati dalla stazione appaltante. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 poiché, sulla base dei rischi 
standard, si ritiene che l’attuazione delle relative misure da adottare non comporti ulteriori oneri 
per la sicurezza; pertanto, per quanto riguarda il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI) di cui all’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 81/2008, non sussistendo i rischi da 
interferenze in questione, non se ne ritiene necessaria la predisposizione. 

Ai sensi dell'art. 50, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, 
nelle more della stipula del contratto, l'aggiudicazione diviene efficace e la stazione appaltante può 
pertanto procedere all’esecuzione anticipata del contratto, fatto salvo quanto previsto all'art. 17, 
comma 9 in tema di esecuzione d'urgenza.

Il R.u.p. ha ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di atte-
starne la regolarità e correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. 
Lgs. 267/2000.

E’ stato effettuato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposi-
zioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

VISTI il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 
191 e 192; il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato do-



Determinazione n. 1148 del 28/05/2025 pag. n. 5

vrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. L’appaltatore, a mezzo come sopra, 
assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n.  
136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clauso-
la con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla 
Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Il responsabile Unico del Progetto è il Dott. Raffaele Guizzardi, Direttore dell’Area Amministrati-
va della provincia di Modena.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali,  
consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Mar-
tiri della libertà n. 34, CAP 41121.L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone 
dei Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento 
dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Le-
pida S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure telefonicamente al  numero 
051/6338860.
Per quanto precede

DETERMINA

1) richiamate le premesse al presente atto quali parti sostanziali ed integranti dello stesso, di appro-
vare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  qui  interamente  richiamate, 
l’aggiudicazione, a seguito di svolgimento di procedura aperta, dell'affidamento in concessione 
del servizio somministrazione bevande e alimenti mediante distributori automatici presso le sedi 
del Provincia di Modena della durata di 60 mesi alla ditta MOLINARI SPA con sede in STR 
ANTOLINI N 20 - LEMIGNANO COLLECCHIO - 43044 , C.F. e P.IVA 01809270349 CIG 
B5D6083231 ;

2) di approvare le operazioni di gara e le risultanze comprese del verbale di seduta riservata assunto 
agli atti dell’ente con prot.n. 11767 del 03/04/2025;

3) di dare atto che per le annualità 2025 e successive le entrate saranno previste nei rispettivi bilanci 
di previsione come segue:

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Totale 60 mesi

Iva esclusa €2.566,67 €4.400,00 €4.400,00 €4.400,00 €4.400,00 €1.833,33 € 22.000,00

Iva inclusa €3.131,34 €5.368,00 €5.368,00 €5.368,00 €5.368,00 €2.236,66 € 26.840,00

4) Di accertare la somma complessiva di € 26.840,00 nel seguente modo:

• per € 3.31,34 al capitolo 2485 "Canoni di concessione di distributori automatici installati negli uf-
fici della Provincia del PEG Triennale 2025/2027, Annualità 2025;

• per € 5.368,00 al capitolo 2485 "Canoni di concessione di distributori automatici installati negli 
uffici della Provincia del PEG Triennale 2025/2027, Annualità 2026;



Determinazione n. 1148 del 28/05/2025 pag. n. 6

• per € 5.368,00 al capitolo 2485 "Canoni di concessione di distributori automatici installati negli 
uffici della Provincia del PEG Triennale 2025/2027, Annualità 2027;

• per € 5.368,00 al capitolo 2485 "Canoni di concessione di distributori automatici installati negli 
uffici della Provincia dell’Esercizio 2028;

• per € 5.368,00 al capitolo 2485 "Canoni di concessione di distributori automatici installati negli 
uffici della Provincia dell’Esercizio 2029;

• per € 2.236,66 al capitolo 2485 "Canoni di concessione di distributori automatici installati negli 
uffici della Provincia dell’Esercizio 2030. 

5) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla pre-
sente determinazione ed in particolar modo:

- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documenta-
zione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto,
- l’acquisizione della garanzia definitiva da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 
117 del Dlgs n. 36/2023; 

6) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento è 
B5D6083231; 

7) di dare atto che il codice appalto interno è 0180879f-3d3e-41d0-9ae4-9e788fc01f4a; 
8) di dare atto che con determina 346 del 21/02/2025 è stata impegnata la somma di € 35,00, quale 

contributo dovuto all'ANAC dalla stazione appaltante e la somma di € 2.101,44 a titolo di incenti-
vo art. 45 del D.Lgs.n.36/2023; 

9) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regola-
re valido fino al 10/06/2025) e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e  
concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. dell’Emilia del 13/05/2025 n. T 01809270349 e 
che in pari data è stato consultato il casellario ANAC da cui non risultano annotazioni a suo cari-
co; 

10) di dare atto che la presente aggiudicazione è altresì efficace in quanto in data 12/05/2025 sono re-
golarmente terminati i controlli generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/23 su FVOE di 
Anac; 

11)di dare atto che l’impresa ha presentato domanda d’iscrizione alla c.d. white list della Prefettura di 
Parma in data 18/03/2025 nel settore “- Ristorazione, gestione delle mense e catering”; 

12)di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 sono assegnate al dott. Raffaele Guizzardi Direttore dell’Area Amministrativa; 

13) di designare il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del Dott. Guizzardi Raffaele.
14)di dare atto che il contratto verrà stipulato nelle forme previste dall’art. 28 del vigente Regolamen-

to sui contratti dell’ente; 
15)di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obbli-
ghi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto;

16)di dare atto che il contratto ha durata pari a 60 mesi, con decorrenza dalla stipula del contratto o 
dalla diversa data indicata mediante comunicazione dell'esecuzione anticipata;

17)di prevedere l’obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribu-
zione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condi-
zioni contrattuali;



Determinazione n. 1148 del 28/05/2025 pag. n. 7

18)di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Ammini-
strazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella sezione e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Atti, documenti e collegamenti riferiti ad ogni singola procedu-
ra" ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC n. 601/2023 (All.1); 

19)di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risoluzio-
ne del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

20)di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

21)di dare atto che l’impresa aggiudicataria ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro su-
bordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o ne-
goziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di ser-
vizio;

22)di dare atto che la procedura si è conclusa nei termini previsti dall’art.1 lett.a)  dell’All.I.3 del 
D.Lgs.n.36/2023;

23)di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contabilità Straordinaria dell'Area Amministra-
tiva per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposi-
zione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

24)di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribu-
nale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


